65 XX. "There remains a topic that is pre-eminently germane to this discussion, I mean the subject of Friendship. Your school maintains that if pleasure be the Chief Good, friendship will cease to exist. Now Epicurus's pronouncement about friendship is that of all the means to happiness that wisdom has devised, none is greater, none more fruitful, none more delightful than this. Nor did he only commend this doctrine by his eloquence, but far more by the example of his life and conduct. How great a thing such friendship is, is shown by the mythical stories of antiquity. Review the legends from the remotest ages, and, copious and varied as they are, you will barely find in them three pairs of friends, beginning with Theseus and ending with Orestes. Yet Epicurus in a single house and that a small one maintained a whole company of friends, united by the closest sympathy and affection; and this still goes on in the Epicurean school. But to return to our subject, for 66 there is no need of personal instances: I notice that the topic of friendship has been treated by Epicureans in three ways. (1) Some have denied

Friendship highly esteemed by Epicurus, as based on utility.

Three theories of Friendship.

CICERO DE FINIBUS

- quae ad amicos pertinerent negarent esse per se ipsas tam expetendas quam nostras expeteremus, quo loco videtur quibusdam stabilitas amicitiae vacillare, tumentur tamen eum locum seque facile, ut mihi videtur, expediunt. Ut enim virtutes, de quibus ante dictum est, sic amicitiam negant posse a voluptate discedere. Nam cum solitudo et vita sine amicis insidiarum et metus plena sit, ratio ipsa monet amicitias comparare, quibus partis confirmatur animus et a spe pariendarum voluptatum seiungi non potest.
- 67 Atque ut odia, invidiae, despicationes adversantur voluptatibus, sic amicitiae non modo fautrices fidelissimae sed etiam effectrices sunt voluptatum tam amicis quam sibi; quibus non solum praesentibus fruuntur sed etiam spe eriguntur consequentis ac posteritatis. Quod quia nullo modo sine amicitia firmam et perpetuam iucunditatem vitae tenere possumus neque vero ipsam amicitiam tueri nisi aequae amicos et nosmet ipsos diligamus, idcirco et hoc ipsum efficitur in amicitia et amicitia cum voluptate connectitur. Nam et laetamur amicorum laetitia aequae atque
- 68 nostra et pariter dolemus angoribus. Quocirca eodem modo sapiens erit affectus erga amicum quo in se ipsum, quosque labores propter suam voluptatem susciperet, eosdem suscipiet propter amici voluptatem. Quaeque de virtutibus dicta sunt, quemadmodum eae semper voluptatibus inhaerent, eadem de amicitia dicenda sunt. Praeclare enim Epicurus his paene verbis: 'Eadem,' inquit, 'sententia confirmavit animum ne quod aut sempiternum aut diuturnum timeret ma-